
※「過去掲載分」については、以下のとおり修正済みです。

◆「統計ヘッドライン—統計局月次レポート—平成23年２月　NO.12」　

     P１【主要指標】 労働力調査　平成22年12月

誤 ○ 完全失業率(季節調整値)は，4.9％と前月に比べ0.2ポイント低下

１年前に比べると，就業者数は５万人増加，完全失業者数は19万人減少

正 ○ 完全失業率(季節調整値)は，4.9％と前月に比べ0.2ポイント低下

１年前に比べると，就業者数は９万人増加，完全失業者数は18万人減少

<<労働力調査>>

誤 ・ 完全失業率（季節調整値）は，4.9％と前月に比べ0.2ポイント低下

・ 完全失業者数は，298万人と前年同月に比べ19万人減少

正 ・ 完全失業率（季節調整値）は，4.9％と前月に比べ0.2ポイント低下

・ 完全失業者数は，299万人と前年同月に比べ18万人減少

　  Ｐ３ 【結果の概要】　労働力調査　平成22年12月分

【就業者数】

誤 ・就業者数は，6228万人と前年同月に比べ５万人増加

正 ・就業者数は，6232万人と前年同月に比べ９万人増加

（主な産業別の動向） （誤） （正）

医療，福祉 →

【完全失業者数】

誤 ・完全失業者数は，298万人と前年同月に比べ19万人減少

正 ・完全失業者数は，299万人と前年同月に比べ18万人減少

（主な求職理由別の動向） （誤） （正）

定年又は雇用契約の満了

新たに収入が必要

◆「統計ヘッドライン—統計局月次レポート—平成23年３月　NO.13」　

     P１【主要指標】 労働力調査　平成23年１月

誤 ○ 完全失業率(季節調整値)は，4.9％と前月と同率

１年前に比べると，就業者数は９万人減少，完全失業者数は14万人減少

正 ○ 完全失業率(季節調整値)は，4.9％と前月と同率

１年前に比べると，就業者数は同数，完全失業者数は13万人減少

<<労働力調査>>

誤 ・ 完全失業率（季節調整値）は，4.9％と前月と同率

・ 完全失業者数は，309万人と前年同月に比べ14万人減少

正 ・ 完全失業率（季節調整値）は，4.9％と前月と同率

・ 完全失業者数は，310万人と前年同月に比べ13万人減少

（就業者数）

1032万人と，

642万人と，

452万人と，

32万人減少

（１年間の増減数）

14万人増加

16万人減少

４万人減少

（１年間の増減数）

32万人と，

40万人と，
→

（完全失業者数）

33万人と，

41万人と，

１万人増加

３万人減少

（１年間の増減数）

1年前と同数

製造業

サービス業
（他に分類されないもの）

1034万人と，

643万人と，

453万人と，

30万人減少

15万人増加

15万人減少

（完全失業者数）

＜「統計ヘッドライン—統計局月次レポート—」 正誤表　＞

（１年間の増減数）（就業者数）
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　  Ｐ３ 【結果の概要】　労働力調査　平成23年１月分

【就業者数】

誤 ・就業者数は，6204万人と前年同月に比べ９万人減少

正 ・就業者数は，6213万人と前年同月と同数

（主な産業別の動向） （誤） （正）

製造業

宿泊業，飲食サービス業

医療，福祉

【完全失業者数】

誤 ・完全失業者数は，309万人と前年同月に比べ14万人減少

正 ・完全失業者数は，310万人と前年同月に比べ13万人減少

（主な求職理由別の動向） （誤） （正）

勤め先都合 →

新たに収入が必要

【完全失業率（季節調整値）】
誤 ・女性は，4.2%と前月に比べ0.1ポイント低下

正 ・女性は，4.2%と前月に比べ0.2ポイント低下

◆「統計ヘッドライン—統計局月次レポート—平成23年４月　NO.14」　

     P１【主要指標】 労働力調査　平成23年２月

誤 ○ 完全失業率(季節調整値)は，4.6％と前月に比べ0.3ポイント低下

前年同月に比べ，就業者数は26万人増加，完全失業者数は22万人減少

正 ○ 完全失業率(季節調整値)は，4.6％と前月に比べ0.3ポイント低下

前年同月に比べ，就業者数は34万人増加，完全失業者数は22万人減少

　  Ｐ５ 【結果の概要】　労働力調査　平成23年２月分

【就業者数】

誤 ・就業者数は，6211万人と前年同月に比べ26万人増加

正 ・就業者数は，6219万人と前年同月に比べ34万人増加

（主な産業別の動向） （誤） （正）

建設業

製造業

卸売業，小売業 →

医療，福祉

4万人減少

10万人増加

21万人増加

17万人減少

6万人減少

（１年間の増減数）

503万人と，

6万人減少 455万人と，

669万人と，

1069万人と，

1032万人と，

83万人と，

40万人と，

（完全失業者数） （完全失業者数）

82万人と，

41万人と，

21万人減少

2万人減少

（１年間の増減数）（１年間の増減数）

20万人減少

3万人減少

サービス業
（他に分類されないもの）

（就業者数）

1024万人と，

388万人と，

658万人と，

457万人と，

23万人増加

16万人増加

8万人減少

（１年間の増減数）

29万人減少

サービス業
（他に分類されないもの）

453万人と，

（１年間の増減数）

22万人減少

7万人増加

7万人減少

23万人増加

（就業者数）

502万人と，

666万人と，

1071万人と，

1027万人と，

24万人減少

24万人増加

19万人増加

5万人減少

（１年間の増減数）

（就業者数）

（就業者数）

1029万人と，

389万人と，

661万人と，

460万人と，

→
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【完全失業者数】
（主な求職理由別の動向） （誤） （正）

勤め先都合 →

自己都合

◆「No.12」から「No.14」　共通

 　　 【主要統計表（月時系列）】

【主要統計表（四半期系列）】

平成22年

10～12月期

平成22年

10～12月期

1万人増加

27万人減少

（１年間の増減数）

102万人と，

83万人と，

（完全失業者数）

26万人減少

１年前と同数

（１年間の増減数）

対前年差
（㌽）

対前年同月差（万人）

対前年
同月差
（㌽） 対前年同月差（万人）

対前年
同月差
（㌽）

6531 6232 299 4515 4.6

22 0.0

対前年差（万人）
対前年差
（㌽） 対前年差（万人）

4530

4.7

4.6

6523 6213 310 4520

(%)

6526

6513

6513

労働力
人口

非労働
力人口

完　全
失業率

(原数値)就業者
完　全
失業者

4.8

(%)（万人）

6522 6219 302 4521 4.6

6590

6204

6211

309

302

4530

平成22年 -27 -26 -2 23 0.0 -27 -25 -2

正

6256 334

6228 298

4453 5.1

4.64519

6590 6257 334 4452 5.1

-0.4

-8 9 -18 9 -0.2

-12 0 -13 13 -0.1

13 34 -22 -6 -0.4

-0.2

年次，月次

誤 正

11

対前年同月差（万人） 対前年同月差（万人）

3354 1797 34.9 3354 1798 34.9

0.438110.437

（万人） （％） （万人） （％）

労働力調査

正規の職
員・従業員

労働力調査

役員を除く雇用者 役員を除く雇用者

非正規の職
員・従業員

非正規の職
員･従業員
（割合）

正規の職
員・従業員

非正規の職
員・従業員

非正規の職
員･従業員
（割合）

完　全
失業率

(原数値)

労働力
人口 就業者

完　全
失業者

非労働
力人口

誤

-13 5 -19 13 -0.2

-22 -9 -14

101万人と，

84万人と，

（完全失業者数）

平成22年12月

２月

平成23年１月

4 26 -22 3

２月

年次，月次

平成22年12月

平成23年１月

平成22年

23

（万人）
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